גם אם האמנה לא הייתה הציר הבלעדי (או אף המרכזי) בבסיסן, נראה כי פעולות אלה ממחישות את התפתחות התפיסה החדשה בעניין זכויות הילדים. בשנים אלו נקבעו מספר חוקים חדשים, כמו גם תיקונים לחוקים קיימים, שנועדו להבטיח את שלומם וזכויותיהם של הילדים בישראל. כך, למשל, חוק יום חינוך ארוך ולימודי העשרה התשנ"ז-1997, שמטרתו לתת הזדמנות שווה בחינוך לכל ילד בישראל (מימוש הזכות לשוויון הזדמנויות); חוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995, המקנה זכות לייצוג במעצר ובהליכי משפט (מימוש הזכות להשתתפות ילדים); והתיקון משנת 1998 לחוק עבודת הנוער התשי"ג-1953, המעגן את ההגנה על ילדים עובדים והגנה מפני ניצול ילדים (דולב וכן רבי, 2001).

גם החוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א-1991 תורם לאותה מגמה. החוק נועד להגן על בני משפחה מפני קרוביהם, המתגוררים בבית ועלולים לסכן את שלומם הגופני, המיני או הנפשי. אף על פי שהחוק אינו עוסק דווקא בילדים הוא חשוב במקרים של אלימות במשפחה כלפי ילדים, היות שהוא מאפשר הרחקה של הפוגע מן הבית עוד לפני סיום ההליכים המשפטיים (קדמן, 1998).

עוד קובע החוק, כי "כל אדם זכאי להגנה על חייו, על גופו ועל כבודו" (סעי' 4) ומחייב את רשויות השלטון לכבד את הזכויות המפורטות בחוק (סעיף 11). חוק זה אמנם אינו מתייחס באופן ישיר לקטינים, אך יש לו השלכות חשובות לעניין זכויותיהם – ההגנה על גופו וכבודו של אדם מעוגנת כעיקרון-על והחוק מחייב שמירה על כבודו של אדם, באשר הוא אדם, בין אם הוא בגיר ובין אם קטין.

חוק העונשין התשל"ז-1977 אוסר כל פגיעה פיזית, נפשית, או מינית בקטינים וכן הזנחת ילדים, ומפרט עונשים בגין אי-עמידה בחובות. מספר שינויים שהוכנסו בחוק הרחיבו את ההגנה על הילד מחד גיסא, ואת האיסורים והסנקציות על הפוגעים בילדים, מאידך גיסא. מרבית הסעיפים בחוק העונשין נחקקו ויושמו בישראל עוד טרם החתימה על האמנה בדבר זכויות הילד אך חלקם יושמו בעקבותיה.

⁵ שם, בעמודים 254,260.

יכולת הציות להחלטות המתקבלות בעניינו, יכולת שהנה חיונית ומרכזית לאדם בוגר החי בחברה דמוקרטית (וינדמן וסולומון, 2006).

במהלך שנות ה-90 נחקקו חוקים והתקבלו בכנסת תיקוני חקיקה, המתייחסים לכיבוד דעת הילד על-פי עיקרון הזכות להשתתפות באמנה. כך למשל, בתיקון החוק לעבודת נוער, התשי"ג-1953, משנת 1998, נתקבלה החובה לשמיעת הקטין בעניין היתר לעבודת בני נוער וכך מוגדרת חובה זו בחוק: "במתן היתר להעבדת הנער תהיה זכות לנער, המסוגל לחוות דעה משלו, להביע את עמדתו לעניין מתן היתר להעבדתו, וינתן לדעתו משקל ראוי בהתאם לגילו ולמידת בגרותו"⁶. ניצני המעבר מהתפיסה המסורתית הפטרנליסטית לעבר התפיסה, השמה דגש חזק יותר על זכות הילדים לכבוד ועל מעמדם כבעלי זכויות אדם עצמאיות, מופיעים בעוד מספר חוקים ותיקוני חוק שונים. כך, למשל, סעיף 3(ד) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, מאפשר לילדים להגיש תובענה בעצמם בכל עניין שבו יש חשש כי זכותם עלולה להיפגע פגיעה של ממש. בשנת 1995 הוכנסו מספר תיקונים לחוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך-1960.⁷ באחד מהם מצוינת חובתו של בית המשפט לתת לקטין, לאחראי עליו ולפקיד הסעד הזדמנות להשמיע את טענותיהם לפני קבלת החלטה בעניינו של הקטין (סעיף 8). תיקון נוסף מאותה השנה מעגן את זכותם של קטינים לייצוג בהליך של אשפוז פסיכיאטרי.⁸ עד לתיקון זה הוריו של קטין היו מוסמכים לאשפוז בבית-חולים פסיכיאטרי, על פי שיקול דעתם הבלעדי, ולקטין, בוגר ככל שיהיה, לא הוקנתה זכות להתנגד לאשפוז זה.

כמו כן חוק הנוער קובע, שאם בית המשפט השתכנע כי הילד הוא "קטין נזקק" ואין דרך אחרת להבטיח לו את הטיפול וההשגחה להם הוא זקוק, בית המשפט רשאי להוציא את הילד ממשמורת ההורה או האפוטרופוס ולהעבירו למשמורת של שירותי הרווחה.

⁸ תיקון מס' 11 לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, משנת תשנ"ה.

לסיכום, ניתן לומר, כי מהפכת זכויות הילד וחתירתה של ישראל על האמנה הבינלאומית הביאה להרחבת התשתית המשפטית הקשורה ברווחת הילדים בישראל. החובה לפעול לטובת הילדים ולטובת זכויותיהם נעשתה לשיקול ראשון במעלה, וניכרת תמורה משמעותית בהתייחסות הגוברת לזכויות הילדים וחובותיהם.

השירותים שהתפתחו נמצאים על הרצף שבין שירותי תמיכה והדרכה למשפחות, המתקשות לדאוג לטובת ילדים בכוחות עצמן, ועד למסגרות ומנגנונים, המספקים לילדים אלה הגנה מיידית לטווח קצר.

מרכזי החירום, שהוקמו על-ידי השירות לילד ולנוער, הם דוגמא לכך. המרכזים הוקמו סמוך להוספת תיקון 26 לחוק עונשין, התשל"ז-1977 – הידוע בשם "חוק קטינים וחסרי ישע" – בשנת 1989, ובמסגרתו נקבעה חובת הדיווח על ילדים בסיכון. חקיקה זו היוותה ציון דרך בהתייחסות המדינה לבעיותיהם של ילדים בסיכון. כנסת ישראל, באמצעות ועדת העבודה והרווחה, הביעה תמיכה מפורשת בהקמת מסגרת, שתוכל להגן על ילדים הסובלים מפגיעות והתעללות מצד הוריהם – לתת להם מקלט, לטפל בהם ולסייע להם להתמודד עם קשייהם.

תחומי המעורבות, השותפות והאחריות של תלמידים בחיי בית-הספר ובתהליכי קבלת החלטות במוסד חינוכי (נוי, 2002).

מספר חוקים במערכת הרווחה ואמצעי מדיניות שונים מבטיחים את השמעת דעתו של הילד ואת הבאתה בחשבון בעניינים הנוגעים לו. הליכים אלה כוללים, למשל, החלטה על מקום משמורת הקטין, החלטה על התערבות לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, והחלטה על-פי חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 (דולב ובן רבי, 2002).

חלק מהתמורות החיוביות, שחלו במסגרות החוץ-ביתיות בשנות ה-90, מתבטא בהחדרה של שיטות חדשות, המביאות בחשבון את דעותיהם של הילדים, כחלק מתהליך ההערכה. נוהלי רשות חסות הנוער מחייבים את השתתפותם של הנערים או הנערות בוועדות ההערכה התקופתיות הנערכות במעונות הרשות.

השמעת קולם והבעת רצונם, וההבטחה שקבלת ההחלטות בעניינם בבית המשפט תעלה בקנה אחד עם טובתם, מחייבים סיוע משפטי. הסיוע צריך להינתן בייצוג משפטי עצמאי, מקצועי ומיומן לילדים עצמם, ללא תלות בהוריהם. מתוקף חוק הסנגוריה הציבורית (זכאות לייצוג קטינים נוספים) התשנ"ח-1998, קטינים זכאים לייצוג על-ידי סגור ציבורי בהליכים פליליים המתנהלים נגדם (הליכי מעצר והליכים משפטיים לאחר הגשת כתב אישום). באשר להליכים אזרחיים, בפסיקת בית המשפט¹² נקבע, שקטין שגילו מעל 15 זכאי להיות מיוצג על-ידי עורך דין בכל הליך הנוגע לענייניו והוא כשיר

גישה זו מבוססת על ההנחה, כי הילד אדם אוטונומי בעל מגוון זכויות, והיא רואה בזכות הגישה לערכאות השיפוטיות ובנגישות אליהן מרכיב חיוני בהגנה על זכויותיו ובקידומו, מעבר לזכות ההשתתפות של ילדים, המשמשת מקור לזכות ייצוג נפרד. עם הקמת בתי המשפט לענייני משפחה בשנת 1995 והעברת הסמכויות לידיהם, לדון בסכסוכי משפחה, עבר ייצוג הילדים לזירה זו. בשנת 1995, עם תיקון חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, הורחב הפרויקט ונערך למתן ייצוג גם בבתי המשפט לנוער והוא מעניק כיום ייצוג בכל הערכאות המשפטיות בהן נדון עניינם של קטינים (וינדמן וסולומן, 2006)¹³.

ההיבט הנוסף לכיבוד דעותיהם של הילדים ובני הנוער הוא מתן ההזדמנויות להתארגן ולהביע את דעתם כקבוצה בנושאים שונים בעיצוב מדיניות.

— 8.32 (1999). מועדונית לגיל הרך.
— 8.5 (1999). סיוע טיפולי, טיפוחי וחומרי לילדים ולנוער.
— 8.9 (1995). ועדת החלטה .
דברי חקיקה שנזכרו במאמר :
האמנה בדבר זכויות הילד, כתבי אמנה 1038, כרך 31, עמ' 221.
חוק יסוד : כבוד אדם וחירותו, ספר החוקים 1391, התשנ"ב (17.3.1992), 150.
חוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953, ספר החוקים 28, התשי"ג (27.3.1953), 115.
חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, ספר חוקים, 311, התש"ך (14.7.1960), 52.

- חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971, ספר חוקים 629, התשל"א (23.7.1971), 134.
- חוק העונשין, התשל"ז-1977, ספר החוקים 864, התשל"ז (4.8.1977), 226.
- חוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995, ספר החוקים 1551, התשנ"ו (20.11.1995), 8.
- חוק בריאות ממלכת, התשנ"ד-1994, ספר חוקים 1496, (26.6.1994), 156.
- חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, ספר החוקים 1357, התשנ"ה (7.8.1995), 393.
- חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, ספר החוקים 1352, התשנ"א (19.3.1991), 138.